
  

 

 

 

Совет муниципального образования 

«Ахтубинский муниципальный район Астраханской области» 

 

                                               Р Е Ш Е Н И Е 

 

 
30.01.2025 г.                                                                                 № 49 

 

О внесении изменений  

в Устав муниципального образования «Ахтубинский  

муниципальный район Астраханской области» 

 

На основании Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Устава муниципального образования «Ахтубинский муниципальный район 

Астраханской области» Совет муниципального образования «Ахтубинский 

муниципальный район Астраханской области» 

 

РЕШИЛ: 

 

1. Внести в Устав муниципального образования «Ахтубинский 

муниципальный район Астраханской области», принятый решением Совета 

муниципального образования «Ахтубинский район» от 23.06.2016 № 200, 

следующие изменения: 

1.1. В части 1 статьи 8: 

а) пункт 11 дополнить словами «, в том числе организация и проведение в 

соответствии с законодательством в области охраны окружающей среды 

общественных обсуждений планируемой хозяйственной и иной деятельности на 

территории Ахтубинского района»; 

б) пункт 31 дополнить словами «, а также правил использования водных 

объектов для рекреационных целей». 

1.2. Часть 5 статьи 11 изложить в следующей редакции: 

«5. Органы местного самоуправления Ахтубинского района несут 

ответственность за осуществление переданных полномочий Российской 

Федерации, полномочий субъекта Российской Федерации в пределах субвенций, 

предоставленных бюджету Ахтубинского района в целях финансового 

обеспечения осуществления соответствующих полномочий.». 

1.3. Часть 3 статьи 22 дополнить пунктом 10.1 следующего содержания: 

«10.1) приобретения им статуса иностранного агента;». 

1.4. В части 1 статьи 37: 



а) в пункте 11 слова «полномочия депутата, члена выборного органа 

местного самоуправления, выборного должностного лица местного 

самоуправления, иного лица, замещающего муниципальную должность, 

прекращаются досрочно в случае» исключить; 

б) дополнить пунктом 11.1 следующего содержания: 

«11.1) приобретения им статуса иностранного агента;». 

1.5. Части 2-7 статьи 45 признать утратившими силу. 

1.6. Дополнить статьей 45.1 следующего содержания: 

«Статья 45.1. Формы межмуниципального сотрудничества 

1. Межмуниципальное сотрудничество осуществляется в следующих 

формах: 

1) членство муниципальных образований в объединениях муниципальных 

образований; 

2) учреждение межмуниципальных хозяйственных обществ, 

межмуниципального печатного средства массовой информации и сетевого 

издания; 

3) учреждение муниципальными образованиями некоммерческих 

организаций; 

4) заключение договоров и соглашений; 

5) организация взаимодействия советов муниципальных образований 

субъектов Российской Федерации. 

2. Объединения муниципальных образований, межмуниципальные 

хозяйственные общества, некоммерческие организации, учрежденные 

муниципальными образованиями, не могут наделяться полномочиями органов 

местного самоуправления.». 

1.7. В части 3 статьи 60 слова «Российской Федерации» исключить. 

1.8. В статье 65: 

а) часть 13 изложить в следующей редакции: 

«Официальным опубликованием муниципального правового акта, в том 

числе соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, 

считается первое размещение его полного текста в сетевом издании 

«Официальный сайт Администрации МО «Ахтубинский муниципальный район 

Астраханской области» (ahtadm.ru, регистрация в качестве сетевого издания:  

ЭЛ № ФС 77-88607 от 29.10.2024).». 

б) Часть 14 изложить в следующей редакции: 

«14. Устав муниципального образования «Ахтубинский район», а также 

муниципальные правовые акты о внесении изменений в Устав муниципального 

образования «Ахтубинский район» вступают в силу после их официального 

опубликования (обнародования) на портале Министерства юстиции Российской 

Федерации «Нормативные правовые акты в Российской Федерации» 

(http://pravo-minjust.ru, http://право-минюст.рф, регистрация в качестве сетевого 

издания: Эл № ФС77-72471 от 05.03.2018).». 

1.9. Часть 2 статьи 72: 

а) дополнить пунктом 2.7 следующего содержания: 

«2.7 приобретение им статуса иностранного агента;»; 

б) дополнить пунктом 2.8 следующего содержания: 

http://pravo-minjust.ru/
http://право-минюст.рф/


«2.8. систематическое недостижение показателей для оценки 

эффективности деятельности органов местного самоуправления.». 

2. Главе муниципального образования «Ахтубинский муниципальный 

район Астраханской области» в порядке, установленном Федеральным законом 

от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов 

муниципальных образований», представить настоящее решение на 

государственную регистрацию в Управление Министерства юстиции 

Российской Федерации по Астраханской области. 

3. Главе муниципального образования «Ахтубинский муниципальный 

район Астраханской области» обнародовать настоящее решение на 

официальном сайте администрации МО «Ахтубинский район» и в газете 

«Ахтубинская правда» в семидневный срок со дня поступления из Управления 

Министерства юстиции Российской Федерации по Астраханской области 

уведомления о включении сведений о настоящем решении в государственный 

реестр уставов муниципальных образований субъекта Российской Федерации. 

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования (обнародования). 

 

 

Председатель Совета                          С.Н. Новак 

 

Временно исполняющий обязанности 

главы муниципального образования                                               В.Ю. Лопушенко 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


